令和５年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ 職務代理者の指名について

２ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

３ 令和５年度第３回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

４ よこはま夢ファンド登録団体助成金に関する制度改正について

日  時 令和５年11月22日（水) 13時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市市民協働推進センター スペースAB

出席委員 松村正治部会長、大塚朋子委員、小山秀樹専門委員、渕元初姫専門委員

欠席委員 池田誠司委員

開催形態 一部非公開（傍聴者０人）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和５年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ 職務代理者の指名について

部会長の指名により、職務代理者として渕元初姫専門委員を選出。

４ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について【非公開】

  登録団体抹消申請があった法人について、よこはま夢ファンドの団体登録要綱の要件に照

らし、登録団体から抹消することを全会一致で承認。

団体名
登録抹消の根拠

（第８条の項目）
備考

こころの電話 金沢 （３）
団体登録抹消申請日：

2023年９月14日

横浜全戸塚ドリームチームクラブ （１）
解散決議をした社員総会日：

2022年12月28日

あらかしの丘 （１）
解散決議をした社員総会日：

2023年６月13日

草の根援助運動 （１）
解散決議をした社員総会日：

2023年６月18日

子どもがかける虹の森ネットワー

ク
（１）

解散決議をした社員総会日：

2023年６月22日

５ 令和５年度第３回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況 10事業 2,345,830円

審査結果 10事業 2,275,830円 （別表１のとおり）

（内訳）

申請額どおりの交付 ９事業

増額申請を行い、基準点を満たし増額交付 ０事業

増額申請を行ったが、基準点を満たさず団体あて希望寄附金額での交付 １事業

申請額よりも減額交付 ０事業

別表１ 令和５年度第３回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

１

神奈川県防犯

セキュリティ

協会

『防犯技術セミナー』の

実施
113,330円 113,330円 140.0

２ 街の家族

住宅地の空き家を活用し

た生活の場のコミュニテ

ィハウスの運営街の家族

：三世代が力を合せて進

める生活福祉事業の推進

105,000円 105,000円 151.3

３
海の森・山の森

事務局

子ども環境サミット開催

事業（当 NPO と京セラ株

式会社さまとの協働事

業）

573,000円 573,000円 141.3

４
フードバンク

浜っ子南

フードバンク活動を起点

とする健康増進事業
50,000円 50,000円 135.0

５ ひだまりの森

対人援助者のための勉強

会～立場の異なる多様な

視点で考える課題解決～

60,000円 60,000円 138.8

６ アスリード

学校×地域の協働による

『課題解決型ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ』

の導入～中学校における

ｷｬﾘｱ教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ『職業講

話』の充実を目指して～

420,000円 350,000円 146.3

７
オールさこん

やま

団地と大学生の地域活性

化事業
162,000円 162,000円 127.5

８
横浜移動サー

ビス協議会
第８回ﾁｬﾚﾝｼﾞﾄﾞｺﾝｻｰﾄ 270,000円 270,000円 132.5

９
横浜こどもの

ひろば

人間に出会う舞台芸術体

験
280,000円 280,000円 130.0

10
よこはま里山

研究所

「NORAの山仕事」におけ

る安全性・環境性・作業

効率の向上

312,500円 312,500円 141.7

●交付金額について

各団体の合計点が、

  160点以上200点の場合 → 基準額よりも増額（ただし、助成申請金額を上限とする）

  120点以上160点未満の場合 → 基準額どおり

  120点未満の場合 → 基準額よりも減額

６ よこはま夢ファンド登録団体助成金に関する制度改正について【非公開】

  よこはま夢ファンド登録団体助成金に関する制度改正について、全会一致で承認。

資  料 (1)令和５年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(2)よこはま夢ファンド登録

団体の決定について、(3)よこはま夢ファンド登録団体の抹消について、(4)令和５年度第３回

よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(5)令和５年度第３回よこはま夢ファンド登

録団体助成金 採点用紙、(6)よこはま夢ファンド登録団体助成金に関する制度改正につい

て、(7)令和５年度第３回 よこはま夢ファンド登録団体助成金募集要項、(8)横浜市市民協働

条例、(9)横浜市市民協働条例施行規則、(10)横浜市市民協働推進委員会部会運営要領、(11)

横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、(12)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(13)よ

こはま夢ファンド登録団体助成金交付要綱、(14)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付

要綱、(15)よこはま夢ファンド登録団体助成金審査要領、(16)よこはま夢ファンド組織基盤強

化助成金審査要領

特記事項 なし